QVAESTIO V.

239

nec eliciendi actum suum, nisi actuetur bono cognito apprehenso per intellectum, ergo hæc indeterminatio non arguit superabundantem sufficientiam voluntatis quocunque alio remoto. Et quando probat intentum suum ex illa consequentia. Alioquin Deus &c. negatur consequentia, quoniam non est eadem comparatio voluntatis diuinæ ad actum & obiectū suum, & voluntatis creatæ ad actum & obiectū suum, nam in Deo voluntas & actus eius idem sunt, ideo non est necesse eam ab alio determinari, nec voluntas Dei perficitur aliquo volito extra Deum, & ideo illa indeterminatio in Deo arguit omnimodā sufficientiam. vtraque autē conditio, vt patet deficit in voluntate creatæ, & ideo merito negatur consequentia.

Quantum ad quintū aduerte, quod ex determinatis, videtur sequi processum in infinitū in intelligere & velle, ita quod non erit status in aliquo primo intelligere, nec primo velle, nam ex determinatis quocunque velle præcedit aliquod intelligere, quia voluntas non fertur incognitum, ergo primum velle præcedit aliquod intelligere. & quocunque intelligere præcedit aliquod velle, quia intellectus non exit in actū, nisi moueatur effectiue à voluntate, voluntas autem mouet per velle, ergo primum intelligere præcedit aliquod velle, ergo ante primum velle datur prius velle. Et non datur hoc prius velle nisi per aliquod intelligere, ergo ante primum intelligere datur prius intelligere. Et sic patet quod si voluntas determinat & mouet intellectum, & intellectus determinat ac mouet voluntatem, erit processum in infinitum in volitionibus & intellectionibus, quod est impossibile.

Pro solutione huius dubij aduerte, quod in doctrina b. Tho. vt vitemus processum in infinitum, necesse est vt reducamus primam apprehensionē intellectus practici, quæ est de vltimo fine non in voluntatē sed in primū mouēse exteriori, qui est Deus, & id manifeste dicit in 1. parte q. 82. art. 4. ad tertium, similiter primam volitionem quæ est de vltimo fine reducimur, non in intellectum simpliciter, sed in Deum, sicut & primam apprehensionem, & id clare dicit in prima secundæ q. 9. art. 4. Vt igitur pateat talis reductio. Primo declarabimus de prima apprehensione. Secundo de prima volitione.

Quantum ad primam apprehensionem dico cum Arist. in lib. de bona fortuna, ibi. Aut est aliquod principium, cuius non est aliud extra ipsum &c. quod causa huius reductionis est ordo

NONI METAPHY.

inter mouentia & mota, siue inter ipsos motus, videmus enim omnes motus corporeos reduci ad primū, & omnia mota corporea ad primum mouens, ergo proportionaliter omnes motus intellectuales ad primum, qui est diuina intellectio, & omnia intellectum secundū, ad intellectum primum, & propterea Arist. illic reducit intelligere & consiliari in Deum, vt in primū, quod & probat triplici ratione. Primo, quia Deus semper actu intelligit, ergo potest mouere intellectum nostrum, vt nunc intelligat, & intelligat hoc, & deinde illud, & incipiat ab hoc, puta ab vniuersali bono, & potest facere impetum in anima nostra, vt sic consiliemur, & sic eligamus. Secundo, quia sicut Deus est motor vniuersalis in mundo, quo ad motus corporeos, sic cōuenit vt sit motor vniuersalis in animis & in mūdo intellectuāli, qui est creatura intellectuālis, vnde inquit. Mouet enim aliquo modo omnia. Tertio quia principiu rationis non est ratio, nec scientia scientia, nec consilij consilium, nam esset processus in infinitum, ergo aliquid melius ratione, hoc autem Deus, inquit Arist. vnde concludit illic, quod intellectus se habet ad Deum, sicut organum ad primum agens, ergo sicut omnis virtus & actio organi pendet à principali agente, sic omnis virtus & actio intellectus pendet à Deo. Conneccio igitur & ordo seruandus inter motus duxit Aristotel. ad positionem huius reductionis quam b. Tho. acceptat in 1. parte vbi intellectioibus nostris, sed est deuenire ad primū, cuius causa motiua intellectus non est voluntas, sed Deus, vt primus intellectus.

Quantum ad primam volitionem que est volitio vltimi finis, dico ex doctrina b. Tho. in prima secundæ q. 9. art. 4. quod eadem ratione qua prima apprehensio reducit in Deum secundum Aristot. in libro de bona fortuna, reducat & prima volitio, quia scilicet omne agens aliquādo in potētia aliquādo in actu, indiget moueri ab agente primo, quod semper est actu. Sed intellectus & voluntas, nostra aliquādo sunt in potētia, aliquādo in actu, ergo &c. Reductio autem primæ volitionis in Deum, potest imaginari fieri duobus modis. Primo quod reducat mediāte prima apprehensione, ita quod Deus moueat quo ad exercitium ipsum intellectum ad apprehensionē summi boni, & intellectus apprehendens summum bonum & primum appetibile offerat illud voluntati, & voluntas

QVAESTIO V.

240

inclinat se ad illud per actum suum, qui est volitio, & hoc modo tam prima apprehensio quam prima volitio reducantur in Deum. Sed prima apprehensio immediate, prima autem volitio mediāte prima apprehensione. Aliæ vero apprehensiones & volitiones non reducantur in Deum, nisi vt in causam agētem vniuersalem coagentem cuiuslibet causa secundū modum naturæ suæ, nam in aliis apprehensionibus mouetur intellectus per imperium voluntatis, iam actaate prima volitione qua vult vltimum finem, & voluntas in aliis volitionibus mouetur ab intellectu offerente sibi hoc vel illud medium quod est bonum ad finem, quod intellectus apprehendit imperante sibi voluntate.

Secundo potest imaginari fieri hæc reductio in Deum immediate, sed alia & alia ratione, nam in prima apprehensione mouet Deus intellectū in genere causæ efficiētis, quia impellit & excitat ipsum ad primū actum intelligendi practicum, puta ad considerandū summum bonū, & sic prima apprehensio est illicitiue ab intellectu, & impulsiuæ siue excitatiue à Deo. In prima autem volitione Deus mouet voluntatē in genere causæ finalis, id est, eo modo quo intellectus scilicet proponendo sibi bonum summum & in tali motione ac propositione, Deus supplet vicem intellectus & talis propositio obiecti, constituit voluntatē in actu primo, & sic constituta producit in se volitionem primā, ex his duobus modis reputo primum esse magis consonū doctrinæ b. Tho. nam per primū modū saluatur subordinatio voluntatis ad intellectū, vt suum ordinariū motiuum in genere causæ finalis, & sic saluatur, quod omnis volitio etiā prima reducit ad apprehensionē præcedentē sed non econuerso, quia prima apprehensio non reducit ad velle præcedēs, sed ad Deū vt diximus, & hæc est doctrina b. Tho. in 1. parte q. 28. art. 4. ad tertium, vbi inquit, non oportet procedere in infinitum, sed statim in intellectu, vt in primo. Omnem enim voluntatis motum necesse est quod præcedat apprehensio. Sed nõ omnem apprehensionem præcedit motus voluntatis. Sed principium consiliandi & intelligendi est aliquod intellectiuum principium alcius intellectum nostrum, quod est Deus, vt etiam dicit Arist. in libro de bona fortuna.

Ex his responderetur ad argumentū, & negatur cōsequētia, ad propositionem cōcedo, quod omne velle præceditur ab aliquo intelligere, & etiam primū velle, quia repugnat volūtatē ferri

NONI METAPHY.

in penitus incognitum. Sed nego quod omne intelligere præcedatur ab aliquo velle, quod sit voluntatis nostræ, quonia primū intelligere nostrum reducitur in Deum, vt in primū intellectum, & cū arguitur, quia ex determinatis intellectus non exit in actum, nisi moueatur effectiue à voluntate, voluntas autē non mouet, nisi per velle, ergo omne intelligere præceditur ab aliquo velle. Responderetur, quod antecedens non verificatur nisi in intellectibus secundis, & quando nō determinauimus, voluntatem determinare ac mouere intellectum, intelligimus quo ad apprehensiones sequentes apprehensionē primā, quæ sunt circa media consideranda, quibus consequamur summum bonum apprehensum primā apprehensione, & volitum primā volitione. Patet igitur quod nō est necesse procedere in infinitum in apprehensionibus & volitionibus. Hæc de præsentī quæsitō dicta sint.

Quæstio 6. Si potentia rationales sunt actiua, vel mere passiua.

In hac q. aduerte, quod ex varietate opinionum difficilis est ad resoluendum, ne autem ex multiplicitate opinionum cōfundaris, sic procedes, sequendo viam, in qua cōcordant b. Tho. & Scot. & reputatur esse ad mentem philosophi & Comment. pones primo duas cōclusiones, secundo postquam probaueris, quod licet voluntas sit actiua volitionis, non tamen ipsa sola sufficit, sed requiritur notitia obiecti, declarabis propter quid huiusmodi notitia requiritur, tertio solues quoddam dubium. Quantum ad primum sit hæc prima conclusio. Potentia rationalis respectu actus sui non est mere passiua, sed etiā actiua probatur, si est mere passiua, ergo actus eius est effectiue à solo obiecto, quod est falsum, cōsequencia patet, falsitas cōsequentis probatur, nullum agens, per se elicit actionem, quæ transcendit speciem suam, quia effectus non transcendit causam suam. Sed intellectio & volitio sunt operationes vitales, transcendentes operationem cuiuslibet agentis non viui. Constat autem quod obiectū intelligibile & volibile abstrahit à viuo & non viuo, ergo impossibile est huiusmodi obiectum esse causam actiua actus potentia rationalis.

Præterea, actus immanens vt dicitur infra, secundum philosophum est subiectiue in suo agente. Sed non est subiectiue in suo subiecto, sed circa obiectum, ergo est subiectiue in potentia

QVAESTIO VI.

tentia rationali, ex consequenti est effectiue & actiue ab ea. Præterea si solum obiectum esset causa productiua actus potentia rationalis, sequitur, quod nō potest generari aliquis habitus voluntarius, quoniam si solum obiectum sit agēs, mouebit modo naturæ, si mouet modo naturæ, agit actum mere naturalem, sed ex actibus naturalibus non potest generari, nisi habitus naturalis, & tunc destruetur maior pars scientiæ moralis. Tenendum est ergo, quod licet potentia rationalis sit passiva, id est receptiua sui actus, est etiam actiua eiusdem, & hoc est quod dicunt aliqui, potestiam rationalem esse essentialiter actiuam, concomitantem passiuam.

Secunda conclusio. Potentia rationalis ex seipsa sola non est sufficiens principij productiui actus sui. Hanc concedunt omnes, tenentes potentiam rationalem esse actiuam, & non mere passiuam, vt sunt b. Tho. Scot. Her. Capræo & ratio præcipua eorum est hæc, si potentia rationalis sola est sufficiens principij productiuum actus sui sequitur quod animal vel semper intelligat, vel intelligat quoties, & quandoque voluerit, quod est falsum, vt experimur, consequentia probatur. Cum non sint nisi 4. genera causarum, oportet quod in quocunque priori ponitur causa naturalis effectiua, & materialis disposita & approximata sequatur actio, vel saltem possit sequi, si est causa voluntaria, quia cum causa formalis & finalis inquantum huiusmodi sequantur productionem, ipsæ necessario præsupponunt actum.

Cum igitur per te intellectus solus sit actiuus & sufficiens principium productiuum actus intelligēdi, & ipse intellectus secundum se semper sit vltimate subiectū receptiuū actus sui dispositum & approximatum sibi ipsi, sequitur, quod semper intelligat vel saltem quoties, & quandoque homo voluerit. Quod cum sit falsum, vt experimus, necesse est vt concurrat obiectum per speciem intelligibilem, actuātem intellectum, & representantem obiectum intelligibile, quod concurrat notitia obiecti cum voluntate ad productionem volitionis.

Quantum ad secundum aduerte, quod licet Scot. & omnes Thomistæ teneant, quod ad volitionē necessaria est notitia obiecti: quia sicut appetitus sensitiuus sequitur notitiam sensitiuam de obiecto suo, sic appetitus intellectiuus sequitur notitiam intellectiuam de obiecto suo, discordat tamen in modo positio- nis. Nā Cap. in 2. di. 24. in responsione ad argumēta cōtra 5. con-

NONI METAPHY.

elusionē tenet, quod notitia obiecti non concurrat cū voluntate
 vt causa partialis productiua volitionis, sed locū vt ratio agen-
 di, id est non qua formaliter voluntas agit, sicut ignis formaliter
 agit calore, sed quia voluntas specificatur, vel actus voluntas
 recipit specificationē, vt dictū est in q. precedenti, vbi declarauimus
 intellectum determinare voluntatem, quo ad specificationem, & non quo ad exercitiū. Her. quoq; in 2. dist. 24. q. 1. via
 desur declinare ad hanc viam. Pau. aut Soncin. in 9. lib. q. 13. licet
 q. concurrat vt causa partialis effectiua, minus tamen partialiter
 quā voluntas, ita q. ex voluntate & notitia obiecti constituitur
 vna sufficiens causa volitionis, & intentionē suam manifestat
 dicto b. Tho. & pluribus dictis. Cōmen. verū quia dicta illa
 possunt interpretari, tam de causa, partiali effectiua, quā de ra-
 tione agēdi, ideo tenere potes, quā partem volueris, si sustinere
 volueris, quod notitia obiecti non est causa partialis, sed ratio
 agēdi, dices quod sicut se habet species intelligibilis ad intel-
 lectionem, sic notitia obiecti ad volitionem. Sed species nō con-
 operatur ad substantiā intellectiōis, sed ad determinationem
 vt tenet Cap. in 1. di. 35. q. 1. ad argumenta in 2. loco cōtra 1. con-
 elusionem, vbi inquit, species nō est princ. elicitiuum actus, sed
 determinatiuū, nā cum obiectum intellectus sit intelligibile
 vniuersale, nōn magis hoc quam illud intelligere, nisi determi-
 naretur à specie, sic representante hoc, q. non illud. A simili-
 tudine substantiā volitionis est à voluntate, determinatio autē à no-
 titia obiecti, nā cum obiectū voluntatis sit bonū vniuersale, nō
 magis hoc quā illud velle, nisi determinata esset ab obiecto
 cognito sub ratione boni pro tali vel tali gradu, & si dicas, q.
 omnis forma intensionalis ideo ponitur, vt sit principium ali-
 cuius actionis, nō est alia ratione ponitur species sensibilis, nisi
 si vt sit principium sentiēdi, nec alia ratione species sensarē re-
 feruntur in phantasia, nisi vt sint principia phantasiā di & memo-
 randi, vt declaratū est in libris de anima. Respondeo & dico, q.
 forma intensionalis est propter operationē, quæ elicitor à solo
 subiecto, in quo recipitur talis forma, vt species visibilis reci-
 pitur in oculo, non vt ipsa partialiter, nec secundum totum eli-
 ciet visionē, sed vt oculus videat. Qui tamē cū respiciat calorem
 in cōtūni pro obiecto, non exiret in actū, nisi determinaretur
 huius specie representatiua tantū huius coloris, & illa illius. Idē
 intelligi de specie intelligibili respectu intellectus, & de no-
 titia obiecti respectu voluntatis. Concedo igitur omnem for-

QVAESTIO VI.

242

nam intentionalem esse principium actionis, non tamen elici-
 tiuum, sed sufficit esse determinatiuum.

Quantum ad tertium aduerte, q. cōtra 1. cōclusionē, sunt multa
 argumenta ab his, qui teneant potentia ratiōale esse mere
 passiuā, quæ formantur & soluantur à Cap. in 2. dist. 24. q. 1. con-
 tra 1. cōclusionem, ea in parte format Paulus Son. in lib. 9. q.
 1. & soluit, vbi loquitur quem volueris. Contra secundā cōclusionē so-
 let fieri arg. apparet, quo probatur ad actum voluntatis, non
 semper requiri noticiā obiecti, & arguitur sic, volitio aliquan-
 do precedit noticiā, vt patet, quando volumus addiscere in-
 teogita, sicut artem, quā penitus ignoramus, ergo volitio pos-
 tet esse sine noticiā obiecti. Sed forte dices, q. licet volitio pos-
 sit precedere noticiā distinctā & perfectā obiecti, non tamē
 confusā, quia oportet habere aliqualem, licet enim nesciam
 philosophiā & medicinā, quas volo addiscere, scio tamen saltem
 quid nominis, quo cognito desidero addiscere, & tunc voluntas
 imperat intellectui vt incumbat & addiscas, contra, sumo pri-
 mam volitionē, & quæro, aut causatur ab obiecto cognito sal-
 tem confuse, aut non, si non habetur intentum, si sic, ergo ante
 primam volitionem datur volitio, quod implicat, consequen-
 tia probatur, quia intellectus nihil intelligit nisi moueatur
 effectiue à voluntate, vt visum est supra, ergo si prima volitio
 causatur à noticiā obiecti saltem confuse, necesse est ante pri-
 mam volitionem dari priorem, eam, scilicet qua voluntas im-
 perat intellectui, vt distinctius, cognoscat obiectum cog-
 nitum, solum in confuso.

Ad hoc arg. licet iam responsam fuerit in q. precedenti, ite-
 rum volo respondere, non recedendo à responsione data, sed
 addēdo, Aduerte igitur, quod si tenueris primam volitionem
 causari à Deo modo quo in q. precedenti declarauimus vide-
 bis, quod prima volitio reducitur immediate in primam ap-
 prehensionem, & prima apprehensio non reducitur in priore
 volitionem, sed in Deum, & illic est status. Si autem tenueris
 primam volitionem causari ab intrinseco, id est ab aliqua po-
 tentia animæ cognoscitiua, dices quod causatur à noticiā obiecti,
 Et si hanc noticiā non est imperata à voluntate, quoniam licet
 ordinariū mouens effectiue intellectum sit ipsa voluntas, ta-
 men aliquando excitatur ad intelligendum à sensu interiori,
 puta cogitatiua, nam cum habeat maximam propinquitatem
 ad intellectum, ita quod dicitur ratio particularis apprehēdit

NONI METAPHY.

rationem boni particularis, & bonum particulare cognitum offert appetitui sensitiuo, & appetitus sensitiuus inclinatur voluntatem, ut illud accipiat & quærat.